ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 21 de março de 2023.

REQUER AO PODER EXECUTIVO,

POR MEIO DA AGENCIA DE

FOMENTO, A DESBUROCRATIZAÇÃO

NA CONCESSÃO DE CRÉDITOS PARA

OS EMPREENDEDORES DA REGIÃO

DO JALAPÃO.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Agência de

Fomento, A DESBUROCRATIZAÇÃO NA CONCESSÃO DE CRÉDITOS PARA

OS EMPREENDEDORES DA REGIÃO DO JALAPÃO.

JUSTIFICATIVA

O turismo é uma das melhores formas de difundir a cultura de um território,

mostrar a beleza dos ambientes e movimentar a economia. Um dos principais eixos de

desenvolvimento do estado está em seu enorme potencial turístico em destaque mundial,

o Jalapão abriga um Mosaico de Unidades de Conservação e atrativos naturais únicos:

Dunas em pleno Cerrado, rios e cachoeiras transparentes, fervedouros borbulhantes.

A enorme diversidade de ambientes divide o Tocantins em sete regiões turísticas,

cada uma com sua vocação específica: Serras e Lago, Encantos do Jalapão, Praias e Lagos

do Cantão, Serras Gerais, Ilha do Bananal, Vale dos Grandes Rios e Bico do Papagaio. O

turismo é um importante transformador de economias e sociedades, promove inclusão

social, gera oportunidades de emprego e renda. A linha de crédito, proporcionara

investimentos indispensáveis ao empreendimento turístico para atender melhor a

população que busca o turismo Tocantinense.

A burocracia que o pequeno negócio enfrenta, dificulta a geração de renda para a

população que reside na região que vive e sobrevive do turismo. A simplificação desse

processo fará com que os pequenos empreendedores, consigam linhas de credito,

fortalecendo, assim, os pequenos negócios. Sabemos que as dificuldades são enormes

para quem deseja empreender, principalmente pela falta de recursos, onde essa

oportunidade contribuirá positivamente com a economia do nosso estado.

Este requerimento objetiva incentivar o empreendedorismo, com oportunidade

para investir e iniciar seu próprio negócio, sendo assim, solicitamos aos nobres pares a

aprovação deste feito.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/